Descriptio,  
Theophr.

Theophr. Sa-  
vie corr. &  
allustr.

Plin. emēd.

Suberi, inquit Plin. minima arbor, [non minima  
D.] glās pessima, rara: cortex tantum [tantum non  
D.] in fructu præcrassus ac renascens, atque etiam  
in denos pedes vndique explanatus. Vfus tūm ad

alia infra dicenda, tūm in hyberno fœminarum  
calceatu. Quamobrem non infacete Græci corti-  
cis arborem appellant. Sunt & qui fœminam Ili-  
cem vocent: [Hæc malè Plinius, De Phello-dry id  
Theoph. non de Subere D.] atque vbi non nasci-  
tur Ilex, pro ea Subere vtantur, in carpentariis  
præcipuè fabricis, vt circa Elim & Lacedæmo-  
nem.

Corticis ar-  
bor.

Plin. lib.  
13.

Quod Plin. ait corticis arborem Græcis dici, hi  
de δρυΐδων dicunt, quasi arborem corticosam.  
Ex eodem Plinio, Suber tardissimè germinat:  
est ex propriè glandem ferentibus: materie est  
mollis: in aquis non fluitat, si dematur cortex:  
vetustatem cariémque tardissimè sentit: ei è syl-  
uestrium genere non decidunt folia: omnes arbo-  
res cortice in orbem detracto necantur, excepto  
Subere, quod sic etiam iuuatur, crassescens enim  
perstringit & strangulat.

Meminit & Colum. Suberis: nam, inquit, est  
præcipua cuneis fissa Olea, Quercus & Suber. Et  
Persius Satyr.

Vt ramale vetus vegrandi Subere c. et. m.

Quod verò Plin. ait, in aquis non fluitare, si  
dematur cortex, id vtique materie densitatem &  
pondus arguit. Corticis verò leuitas lignum non  
solūm non mergi sinit aquis, sed aliis quoque re-  
bus alligatus facit ne mergantur.

Qui arborem per Hispanias viderunt, hac sibi  
facie representasse tradit Ruellius. humilem pa-  
rumque ramigeram esse, folio Ilicis aculeato, tristi  
glande, cortice præcrasso & multis inanitatibus  
fistuloso, quem ad vsus detrahunt. Sed forsitan  
Pyrenæicis insignior auctu, proceriorque fauente  
cæli statu confurgit.

Descriptio  
Ruell. Sube-  
ris Hispan.  
Pyrenæicæ

Matth. sic depingit: Suber arbor est Ilicis folio  
perpetuū similiter comā virens, quanquam id ne-  
get Theoph. sed crassissimo cortice vestitur, atque  
Ilici magnitudine cedit, vt ii quidem attestati  
possunt, qui Baccano Romanū profecti sunt. Eo  
enim itinere innumera Suberum planta visun-  
tur: Is pingit Angustifoliam. Postea in posttr. com-  
ment. cum magnis icon mutata sententia, duo Su-  
beris facit genera: alterum folio prolixiore acu-  
minatioreque: alterum breuiore, rotundiore-  
que, & per ambitum serrato, acuminatisque qui-  
busdam in locis incisuris. hoc in Romano, illud in  
Pisano agro proueniens. Matth. vt ex prædictis  
patet, relegat Suber suum angustifolium ex Ro-  
mano itinere Pisas. An vtrobique viderit, no-  
runt incolæ. In epitome eius transpositæ sunt ico-  
nes.

Suber per-  
petuifol.  
Matth.

Duogenera  
Matth.

Accepimus folia quædam Ilicis nomine à D.  
Rentzio Medico VVirtembergico, collecta pro-  
pè S. Petrum in montibus Euganeis, quæ sanè si-  
milia sunt picturæ Suberis angustifoliæ Matthiol.  
Non tamen dixerimus temerè, eandem, nec etiam  
diuersam plantam ab Ilice, Lectoribus id totum  
committentes diligentius inquirendum.

Nonnulli Ilicem, Suber maius esse crediderunt,  
sed falsò, inquit Amatus, quum maius Suber ma-  
gnæ proceritatis sit, & ex eo cortices virides &  
Ilicis ad varios vsus detrahantur, illa verò glandi-  
fera admodum sit: verum errat & ipse dum me-  
dium corticem viridem appellat, quem tamen  
ipsemet colore rubrum fatetur.

Suber ma-  
gnæ proce-  
ritatis.

Lacuna, cui propria icon, diuersa admodum ab  
icone Matth. angustifolii olim exhibitæ, speciem  
Quercus [Roble] dicens, fructu & foliis simile facit  
Ilicis, sed ipsam arborem minus ramosam & pro-  
portione breuiorem crassiorémque.

Lob. tum in Aduers. tum in icon. propriam ico-  
nem

*Suberifera latifolia.* nem habet Suberifera latifolia, quam & Ilicem glande echinata vocat, & ad alterum latus ramulum angustifolia Suberifera, quae omnino similis Matthioli Suberi angustifolio sine vllis tamen crenis & denticulis, quas tamen habere ait in descriptione: nec cupulo aculei pungentes appicti, licet in eadem id dicat. Sic enim designat utramque: Suberiferam latifoliam, seu Suberiferam Ilicem, si corticem exemeris, omnino eandem cum arborea Ilice dixeris: ei tamen folia & glandes rotundiora, breuiora, item dentata: cortex geminus stipitem amicit: alter interior, qui perpetuo haeret: alter crassior duos pollices, rugosus, perquam leuis, qui deplubitur, & quolibet gentium defertur. Multa Galloprovinciae maritimis Tholonia, Olibia & alijs adiectis, & in Thuscania Luce praetura. Sed ad Apennini radices, & Anconensis agri collibus multo frequentissima quae angustiore, longiore, minisque crenato folio est, ad arboream Ilicem accedente: glandoso semine, cupulo foris pungenti, asperidine scabro.

Mirum vero quod Bellon. scribit, Adrachnes fructum pulchri esse coloris, vt ad vescendum incitet. Pendere ex pediculis incuruis, crassitudinis & coloris esse fructuum Rubi Idaei, & molles vt fructus Arbuti & Suberis, (Liege) saporisque fructus nascentis in Suberis arbore. Sanè hanc Bellonii comparationem non intelligimus. Quid enim molli & veluti minutis granulis compacto ac vinoso Rubi Idaei fructui, aut etiam Adrachnes, cuius fructum Arbuti similem faciunt, commune cum glande Suberis? Vt merito Clus. quoque eam comparationem, qua Bellon. dicit Suber fructum ferre edulem, Arbuti seu Memecylo similem minimè digerere potuerit: Certè nec Clusio, nec nobis, nec fortè vlli Herbariorum alium fructum in Subere videre contigit, praeter glandem: nisi fortè Bellonius Liege vocabulo diuersam à Subere arborem intelligat, praeter omnium Gallorum receptam opinionem.

Dod. pro Phello seu Subere ponit iconem ex Aduers. paulò prius dictam.

Camer. in hist. Germ. & epit. Matthiol. posuit portionem figuræ quam habet Matth. additque ramum alium Ilicis folijs angustis, non asperatis: quem à Gesnero ex nostris Monspelienfibus sicis desumptum putamus, vt qui fortassis existimaret Suber illud Matthiol. non differre ab Ilice, quodque fortè minis benè pictum putaret apud Matthiol. Titulus tabellæ est: Suber angustifolium: *φελλός στενόφυλλος*: Iconem alteram Matthiol. omisit, ac pro ea supposituit iconem Lacunæ non nihil mutata. In hist. Germ. Matthiol. dicitur Suber i. latifolium. Hist. Lugd. Suberis utramque iconem Matthioli proponit.

Tabern. quoque geminas icones habet. Sic & Casp. Bauh. Suber duplex alterum rotundo folio: Suber Lac. Lonic. Cord. & Cæalp. & Suberella. Suber latifol. Clus. Cast. Tab. Lob. Suber folio breuiore & latiori Lugd. Phellos siue Suber Dod. Alterum Suber oblongo folio: Suber angustif. Cast. Tab. Suber Aquitanicum & Suber deciduo folio Theophrast. Clus. cuius ramum Suberi Latifoliae suæ adpinxit Lob. vti dictum.

Nomina Linguarum *φελλός* Græcis plarisque, non *φελλός* vt Had. Iun. in suo nomenclatore scribit: *Λ* etiam Theophrast. à cortice, quia semper alutipes & immerfabilis vndis manet, vt notant Adu. *άναψα*. Theocr. Schol. vt vult Had. Iun. Suber Lat. & Herbariis. Poetae cauum, multiformum & multicauum dicunt, ob corticem: Item siluestre & agreste, quia spontaneum. Germ. Pantofflenholz & So-

lenholz quasi crepidarum lignum dicit: arbor Brachbaum & Borgbaum iisdem, teste Cordo, à crepitu quem cortex eius sub pedibus edit, calcis insitus. Gal. arbor & cortex Liege: seu vt Ruell. Liegium, à leuitate, vt putat, quod extet aquis, nec obruatur. It. Subro, Souero, Sugaro, Sughiero. Hisp. arbor Alcornaque: cortex vero corcha de Alcornaque: Glans, Bellota. Belg. Corckboom, Blot-hout. Fructum Curtius *φελλός* dicitur notat, sed non alia quam sua autoritate. Nam nec ita est, & vis vocis repugnat.

A Suberis corticis leuitate tractum Adagium: Subere leuior: de homine inconstante. Sed contrario sensu: Tanquam Suber: & apud Pindarum, *αὐτὸ φελλός* de his qui dissimulare aut mergi aduersis fortunæ procellis nesciunt. Nam, vt dicebamus, Suberis cortex non solum ipse non mergitur, sed & alijs alligatus, ea fidere non finit. Subereum dixit Colum. & Serenus.

Theophrast. Suberem peculiariter *πυρρηνία* nesci scribit, in qua voce doctiss. Victorius alique quidam docti mendum subesse suspicantur, legique debere *πυρρηνία*, Copiosa namque hæc arbor est in maritima regione Hetruriae, quam olim incolere Tyrrheni, vt syluæ etiam ingentes Suberis sint prope Populoniæ, & oppidum quoque inde appellatum Sughereto. Corrupta enim Latina voce Suber, patrio sermone Sughiero vocatur: Quod folio est rotundiore, in Romano, quod prolixiore in Pisano agro provenit, teste Dal. Spectatur & Suberes in ora maritima Liguriæ, vt Plinio fides non sit adhibenda, qui nec in Italia tota nasci, nec in Gallia omnino tradit. Nam hodiè satis abundè in vtraque prouincia nascitur & iam Plin. seculo extitisse dubium non est. Immo Hetruriae tractui Thyrræno hodiè penè propriam non malè quis dixerit, ad Theophrast. imitationem, si Italianam quis tantum respiciat. Nuspiam enim quam illic copiosius, licet & abibi nascatur. Quid si Plinium candidè interpretati dixerimus, Nec in Italia tota nasci, hoc est, non in omni, non vbiq: Sed obest nostro candori posterior clausula. Nascitur, inquit Clus. plerisque Castellæ nouæ, Bæticaq: locis, præsertim circa el Paerto de Mirabel, vbi ingentes eius sunt syluæ, & tota aded Lusitaniâ. Pyrenæis montibus admodum familiaris. Cortex non modò per Vniuersam Germaniam sed totam aded Europam uectus, vbiq: ferè gētium venalis prostat.

Suberis cortex tritus, ex aqua calida potus sanguinem fluentem ex vtralibet parte sistit. Eiusdem cinis ex vino calido, sanguinem excreantibus magnoperè laudatur, autore Plin. Quod & Serenus testatur hoc carmine.

*Sed quacunque fuit, vis immoderata cruoris, Subereus cortex, calidis potatur in vndis, Antè minutatim studio vincente reendus.*

Phellos seu Suber, & maximè id quod est è vinariis vasis, vstum, siccantissimum cinerem efficit, qui in Dysēteriacas maximè compositiones miscetur. In nimis purgationibus vteri, sanguine erumpente, præbatur Suberis ex Italico vase vsti cinis. Mirificè etiam auxiliatur pudendis appositus. Ex Paulo. Estque hæc arbor cortice quam reliquo habitu nobilior, quem geminum obtinuisse diximus: quando quidem prouida natura haud ignara sepissimè cortice spoliata iri hanc arborem, ad vsus humanos, caudicem gemino cortice muniuit. Vfus externi & crassioris, anchoralibus maximè nauium, piscantiumque tragulis, & cadorum obturamentis: præterea in hyberno sceminarum calceatu, inquit Plin. atque vtinam

Curtius vbi preb.

Adag.

Locus.

Theophrast. cor.

Vises & Vfus. Sang. fluxus Sang. spm. tum.

Dysenteria.

Menses sæpe perflui.

verè, nec in luxuriam magis & fastum, proceritate ementitâ, vt in Venetis mulierculis, [ & vbi non? ] alibi que locorū tam in iis quàm in viris videre est. Non enim valetudinis tantum gratia, aut aduersus hyemis frigiditatem, calceis intersuitur, sed aliàs vnciali aut sextantali, [ quæ frigiditatis munimento sufficere posset ] aliàs trientali, immò & dodrantali aut altiori eleuatione multis geminatis corticibus, vt grandiores videantur, & cæteris ceu dæx quædam supereminant, id quod in principum maximè aulis nusquam non cernitur. Quem abusum vel apud Priscos inualuisse, Clemens Alexandrinus, Pædagogus ex Alexi Comico testatur & ridet: *πυρρανε μινὰ τὴν ἔου, οὐδὸς ἐν τῆς ἑαυτῶν ἐνεργητικῆται.* Ex Xenoph. lib. de tuenda re famil. de re Homachi: *καὸδὴνατα δ' ἔχουσαν ἰνδὴ ὄπας μείζων δούλην ἔδῃ ἐπαρῶμεν.* Tam libenter sumus grandes. Sed abundè dicta est ratio, quæ se viro-rum iuxta fœminarū, aque forma ac statura credit proceram fieri. Atque hoc norunt futores ac veterinarii, qui subereum corticem in promiscuos vltus appositè crepidis innectere norunt. Sed nec piscatoribus ignotus hic cortex, qui vericulatorum alis, ne sidant, aut in profundum trahantur, appendere solent. Cæteras utilitates ad aluearia, ad tegendas domos & similes supra diximus. Amatus medium illum corticem, quem vridem vocat, colore tamen rubrum [ de quo supra ] à Coriariis Hispaniæ pro præparandis bubulis coriis vsurpari scribit.